
 

    

CCCCOMUNE  DI  OMUNE  DI  OMUNE  DI  OMUNE  DI  ACQUALAGNAACQUALAGNAACQUALAGNAACQUALAGNA    
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  31 DEL  29-03-18 
 

 

  N. 70 
  Reg. Gen. 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  
GESTIONE PARCO AVVENTURA. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO GARA ALLA S.U.A. PROVINCIA DI PESARO E URBINO. 

____________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
 
 

 PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 25 del 
22.02.2018 è stato stabilito di affidare la concessione della gestione del Parco 
Avventura sito nel Comune di Acqualagna – Loc. Furlo, mediante procedura ad 
evidenza pubblica aperta; 
 
 RICHIAMATO l’art.32 comma 2 d.Lgs.18 aprile 2016 n.50, il quale dispone 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RITENUTO di quantificare l'importo a base di gara dell'appalto a favore di questa 
amministrazione, in euro 2.000,00 annuali, iva esclusa e così per complessivi 
€20.000,00; 
 
RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 – Nuovo Codice 
Appalti, specificatamente per quanto attiene all’affidamento di Lavori Servizi e 
Forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 dispone che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento degli stessi nel modo seguente: 
-lett.a) a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- lett.c) .” per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 
di euro, mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di 
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 



Determinazione 1° Settore – n. 31 - Del 29-03-2018 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici. 
 
DATO ATTO che ai fini di poter garantire una pluralità di offerta, da parte degli 
operatori economici, si reputa opportuno procedere alla scelta della ditta affidataria 
della concessione della gestione del Parco Avventura, tramite Procedura Aperta in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO l'art.107, commi 2 e 3, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 in merito alla competenza 
degli atti di gestione attribuiti ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO l'art.5, Legge 07.08.1990, n.241; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI PROCEDERE alla scelta della ditta cui affidare la concessione della gestione del 
Parco Avventura sito in Acqualagna – Loc. Furlo – CIG:7433811EE3 – per un importo 
a base d’Asta di € 20.000,00 e per un periodo di dieci anni, tramite espletamento di 
Procedura Aperta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
2) DI STABILIRE i seguenti requisiti per la partecipazione alla gara: 
a) Capacità tecnico professionale: 
     - presenza di personale qualificato per la gestione di un parco avventura 
     - aver eseguito attività similari alla presente gara 
b) Capacità economico-finanziaria: 
     - I concorrenti, al fine di dimostrare la propria capacità economica e finanziaria, 
dovranno possedere idonee referenze bancarie, rilasciate da un istituto bancario o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993, attestanti la qualità dei rapporti 
in atto, la correttezza e la puntualità nell’adempimento degli impegni assunti con 
l’istituto di credito e l’assenza di situazioni passive. 
c) Sopralluogo 
     - essere in possesso dell’attestato di avvenuto sopralluogo del Parco Avventura 
 
3) DI AFFIDARE alla Provincia di Pesaro e Urbino – Ufficio Appalti e Contratti 
l’espletamento delle procedure di gara della concessione in oggetto in qualità di 
Stazione Unica Appaltante incaricata con Delibera di C.C. n.4 del 20.01.2014 e 
successiva Convenzione stipulata in data 20.05.2014;  
 
4) DI individuare: 
- in € 225,00 la quota a carico della stazione appaltante per la richiesta del CIG la gara è 
individuata dal seguente CIG: 7433811EE3; 
- in € 1.150,00 l’importo dovuto alla Provincia di Pesaro e Urbino per l’espletamento 
della gara; 
 
5) DI PROCEDERE all’invio alla Stazione Unica Appaltante dell’intera 
documentazione progettuale in forma cartacea e telematica e di tutti gli atti propedeutici 
all’espletamento della procedura di gara; 
 
6) DI APPROVARE l’allegato Capitolato Speciale di appalto; 



Determinazione 1° Settore – n. 31 - Del 29-03-2018 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna 

 
7) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.150,00 relativo agli oneri per la S.U.A. della 
Provincia di Pesaro al cap. 1042 del P.E.G. 2018 alla voce: “Spese per iniziative di promozione 
turistica”, IMP. n. 192; 
 
8) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luciano Magnanelli, 
Responsabile del 1° Settore – Affari generali e finanziari del Comune di Acqualagna ai sensi 
dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016; 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
      F.to  Dott. Magnanelli Luciano 
 



Determinazione 1° Settore – n. 31 - Del 29-03-2018 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
Data 29-03-2018                              Il Responsabile del Servizio 
                                            F.to Dott. Magnanelli Luciano 

                                                    Firmato 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 
147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, 
dalla seguente data diviene esecutivo. 
 
 
Data 29-03-2018                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                   F.to Dott. Magnanelli Luciano 

                                                           Firmato 
 
 

 
 

────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Data.................... 
 
                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 
Dott. Magnanelli Luciano 

______________________________________________________________________ 


